

## محقق و نویسنده آذری: امام خمینی (ره) بواسطه شناساندن اسلام واقعی هدیه بزرگی به بشریت داد

این صلابت که صرفاً می‌تواند از ایمان نشأت بگیرد حاکی از عمق ایمان آن بزرگوار بود که توانست عظمت آمریکا را به کنار زده و بجای آن عظمت اسلام را به جهان عرضه کند

سرویس آذربایجان/خبرگزاری آران  
خبرگزاری آران / سرویس آذربایجان : یک اندیشمند جمهوری آذربایجان با اشاره به شخصیت بی نظیر امام خمینی (ره) گفت: آنچه ایشان با حرکت مبتنی بر معرفی ابعاد مختلف اسلام به عالم بشریت هدیه نمود، ارمغانی بسیار کم نظیر در تاریخ است .  
قاضی حاج میرعزیز سیدزاده، مدیر شعبه علوم و تحقیقات اداره مسلمانان قفقاز، در گفت و گو با خبرنگار ایرنا، با اشاره به اینکه در تاریخ اسلام شخصیتی از قبیل امام خمینی (ره) بعد از معصومین کم نظیر است، افزود: ایشان بواسطه معرفی چهره اسلام و واقعیت این دین الهی در عرصه جهانی، ارمغانی کم نظیر به تاریخ و به بشریت اعطا نمود که آثار آن در عرصه های مختلف سیاسی و اجتماعی نمایان است.

این محقق و نویسنده با اشاره به خاطراتی از برخوردهای خود با برخی از اساتید و سیاستمداران و نظامیان ارشد شوروی سابق به عنوان یک ابرقدرت بزرگ در زمان بروز انقلاب اسلامی ایران، گفت: اغلب آنها با وجود اینکه شناختی از اسلام نداشتند، با مشاهده آثار صلابت و عظمت امام خمینی (ره) در برابر او سرتسلیم فرود آورده و محو صلابت و روشنگری آن بزرگوار می شدند.

به گفته وی برخی از همین افراد که به واسطه نام و پیام امام با گوشه هایی از واقعیت اسلام آشنا شده بودند، تلاش داشتند که در جهت شناختن این آیین الهی مطالعات جدیدی را آغاز کرده و برای آشنایی با اسلام گام بردارند.

از دید این محقق آنها عظمت امام خمینی را ناشی از عظمت اسلام دانسته و معتقد بودند آیینی که می‌تواند در انسان ها تا این اندازه از صلابت و قدرت، نفوذ کلام و شیفتگی در انسان ها ایجاد کند، آیینی ریشه دار و عمیق است که نیازمند مطالعه و شناخت بیشتر است.

رییس شعبه دانشگاه اسلامی باکو در شهرستان سومقایب جمهوری آذربایجان در این گفت و گو صلابت امام خمینی (ره) را در برابر آمریکا به عنوان یک ابرقدرت بزرگ بی نظیر دانست و گفت: این صلابت که صرفاً می‌تواند از ایمان نشأت بگیرد حاکی از عمق ایمان آن بزرگوار بود که توانست عظمت آمریکا را به کنار زده و بجای آن عظمت اسلام را به جهان عرضه کند.

وی تأثیرات منطقه ای و جهانی اندیشه های امام خمینی (ره) و انقلاب اسلامی ایران را که با رهبری او به ثمر رسید، بسیار مهم ارزیابی کرد و گفت: یکی از دستاوردها و تأثیرات اجتماعی دیدگاه های امام خمینی که امروز در جوامع مختلف و از جمله در جامعه ایران نمود عینی دارد، نفی شعارهای غرب در خصوص تبلیغات مبتنی بر منافات اسلام با آزادی های اجتماعی و از جمله آزادی زن است.

به گفته وی حضور موفق و فعال زنان ایرانی در عرصه های مختلف علم و تحصیل، مدیریت و سیاست و تمامی عرصه های اجتماعی که دستاوردی از انقلاب اسلامی امام خمینی است، نشان داد که برخلاف تبلیغات گسترده غرب زنان می‌توانند با داشتن حجاب در عرصه اجتماعی تأثیر گذار شده و به آزادی های مشروع خود دست یابند.

وی افزود: این وضعیت در عین حال شعار مسموم مبتنی بر پیشرفت زن در برهنگی را بطور کامل نفی نمود و الگویی برای زنان آزاده در جهان ایجاد کرد.  
قاضی حاج میرعزیز سیدزاده گفت: در عرصه های مختلف می‌توان نمونه های فراوان دیگری از این دست را مشاهده کرد که در نتیجه شکوفایی اندیشه های اسلامی پدیدار شده اند.

وی گفت: با توجه به اینکه این ارزش ها به عنوان دستاورد و تحفه امام خمینی (ره) به بشریت، امروز در جامعه ایران جریان دارند، از دید من شخصیت امام همواره زنده است.  
این محقق اندیشه های اسلامی دستاوردها و هدایای امام خمینی (ره) را در عرصه معارف و اندیشه های اسلامی بسیار کم نظیر دانست و گفت که با شکوفا شدن اندیشه های امام خمینی (ره) در عالم بشریت ابعاد مختلف اندیشه ها و معارف اسلامی در زمینه های اخلاقی و اجتماعی و سیاسی نمایان شد و اسلام جان دوباره گرفت.  
وی افزود: برای من امام خمینی (ره) شخصیتی است که اسلام را از نو زنده کرد و بر این اساس هم یاد او همواره برایم عزیز است.